54. (Vers. 29.). *Et omnis populus auliciens etc.* Hic quarto, ut nihil desit commendationi Ioannis, commendatur a Domino quantum ad *praeconium famae*. Et quoniam fama bonorum salutifera est electis et pernicioosa reprobis, secundum illud secundae ad Corinthios secundo<sup>12</sup>: « Christi bonus odor sumus Deo in his qui salvi fiunt et in his qui pereunt;

Item, praerogativa in mensura.

Aliter.

De quarto sen de praeconio famae duo.

<sup>1</sup> Val. cum pluribus codd. *suam*.

<sup>2</sup> Vers. 3; Luc. 3, 4. et Ioan. 1, 23. — Subinde allegatur Isai. 35, 8.

<sup>3</sup> Vers. 15. — Inferius pro *finitatis* Val. *sanclitatis*.

<sup>4</sup> Vers. 1. seq. — Superius pro *sed quod sit maximus, ut*, quod praebet D, A C G *sed etiam maximus, ut* (G *ita ut*), Val. *sed etiam ita magnus, quod*.

<sup>5</sup> Cfr. supra pag. 36, nota 6.

<sup>6</sup> Vide Breviar. Roman. festum Assumpt. B. M. V. (15. Aug.), in quo haec propositio pluries occurrit. Inter opera Hieron. habetur Epist. 9. (ad Paulam et Eustochium) de Assumpt. B. M. V., in qua (c. 7.) dicitur: *Ilaec est dies praeclara, in qua meruit exaltari super choros Angelorum...* Sic itaque ubique confidenter sancta Dei canit Ecclesia, quod de nullo alio Sanctorum fas est credere, ut ultra Angelorum et Archangelorum dignitatem merito transcenderit etc. Cfr. tom. III. pag. 57, nota 5. — Subinde allegatur Cant. 6, 8. Cfr. Ambros., V. in Luc. n. 110. et Hieron., II. Comment. in Matth. 11, 14. — Superius post *Non dicitur* plures codd. omittunt *etiam*.

<sup>7</sup> Vulgata, Val. et H *regno Dei, maior est illo*; cfr. Matth.

11, 14: *Qui autem minor est in regno caelorum etc.* — Sententia Gregorii super Matth. 13, 41. habetur I. Homil. in Evang. homil. 12. n. 4. — Superius pro *ad quem A ad quod*.

<sup>8</sup> Psalm. 8, 6, post quem Phil. 2, 8. seq.

<sup>9</sup> Vers. 22. — Duo seqq. loci sunt Matth. 18, 4. et Luc. 22, 27.

<sup>10</sup> In Hieron. Epist. 66. (alias 26.) n. 13. invenimus hanc sententiam: *Quantumcumque te deieceris, humilior Christo non eris. Esto, incedas nudis pedibus, fusca tunica vestiaris, aequeris pauperibus... ubi vincula? ubi alapae? ubi sputa? ubi flagella? ubi patibulum? ubi mors?*

<sup>11</sup> Vers. 9. — Glossa *ordinaria* in Luc. 7, 28: *Omnis Sanctus, qui iam est cum Deo, maior est eo qui adhuc est in mundo. Vel: ego, quem minorem facit multorum opinio, in Ecclesia Sanctorum illi praelatus sum. Vel: novissimus Angelus caeli melior est quovis homine. — Superius pro *de Beatis H de beatis spiritibus*, Val. *de bonis Angelis*.*

<sup>12</sup> Vers. 15. seq. — Aliquanto inferius pro *ipsam salutiferam... mortiferam* Val. *ipsum salutiferum... mortiferum*.

aliis quidem odor mortis in mortem, aliis odor vitae in vitam »; ideo commendat dupliciter praeconium famae in Ioanne: primo ostendendo ipsam *salutiferam credentibus*, secundo *mortiferam despicientibus*. Primis enim videbatur Ioannes laudabilis, secundis vero contemptibilis; primi erant humiles et secundi superbi.

Primo ergo introducit commendationem Ioannis de humilibus assentientibus, cum dicit: *Et omnis populus audiens, Ioannem scilicet praedicantem, iustificaverunt*<sup>1</sup> Deum, id est, iustum esse dixerunt, se ipsos ostendendo iniustos, peccata confitendo, secundum illud Psalmi: « Iustificeris in sermonibus tuis et vincas, cum iudicaris ». Peccator enim, dum confitetur peccatum, Deum dicit iustum et *iustificat* se ipsum, secundum illud Isaiae quadragésimo tertio<sup>2</sup>: « Narra, si quid habes, ut iustificeris »; alia translatio: « Dic tu prior iniquitates tuas, ut iustificeris ». Et hoc modo publicani et peccatores fecerunt, audientes Ioannem, secundum illud Matthaei tertio: « Exhibat ad eum omnis Ierosolyma et omnis Iudaea et omnis regio circa Iordanem, ut baptizarentur ab eo, confitentes peccata sua ». Haec enim duo requiruntur ad iustificationem peccatorum, scilicet poenitentia et baptismus. — Et ideo subdit: *Baptizati baptismo Ioannis*; supra tertio<sup>3</sup>: « Venerunt autem et publicani, ut baptizarentur », ab eo quaerentes, quid agerent; unde signo et verbo approbabant Ioannem tanquam Dei angelum et gloriosum habebant nomen eius. Unde cum Dominus quaereret a Pharisaeis Matthaei vigesimo primo<sup>4</sup>: « Baptismus Ioannis unde erat, e caelo, an ex hominibus »? dixerunt inter se: « Si dixerimus: E caelo, dicet nobis: Quare non credidistis illi? Si autem dixerimus: ex hominibus, timemus turbam; omnes enim Ioannem sicut Prophetam habebant ». Et ideo subditur: « Publicani et meretrices praecedent vos in regnum caelorum ».

55. (Vers. 30.). Secundo vero adiungit contemptum Ioannis a Pharisaeis superbientibus, cum dicit: *Pharisaei autem, in quibus fastus sanctitatis, et legis periti, in quibus arrogantia notitiae veritatis, consilium Dei spreverunt in semetipsos, non baptizati ab eo, quia, secundum illud infra decimo*<sup>5</sup>, « qui vos spernit me spernit ». Unde qui spreverunt Ioannem, qui erat Dei nuntius, spreverunt divinum consilium. Tales fuerunt Pharisaei, ita ut posset eis Sapientia Dei impropere<sup>6</sup>: « Despexistis omne consilium nostrum »; et verificatum sit in eis illud Isaiae primo: « Filios enutrivit et exaltavit; ipsi

autem spreverunt me ». Et ideo consuluit Apostolus primae ad Thessalonicenses ultimo: « Spiritum nolite extinguere, prophetias nolite spernere ». — In hoc autem divinum consilium spreverunt, quia baptismum recusaverunt, per quod divina sapientia consuluit humanae salutis. Cuius figura praecessit in arca Noe in diluvio fabricata, Genesis sexto<sup>7</sup>. Propter quod dicitur primae Petri tertio: « Quod et vos nunc similis formae salvos facit baptismus ».

56. Et nota, quod *Pharisaei spreverunt consilium Dei in semetipsos*, propter sex rationes. Primo, quia praetulerunt statuta humana divinis; Matthaei decimo quinto<sup>8</sup>: « Quare vos transgredimini Legem Dei propter traditionem vestram »? — Secundo, quia praetulerunt iustitiam Legis iustitiae fidei; ad Romanos decimo: « Ignorantes Dei iustitiam et suam quaerentes statuere » etc. — Tertio, quia praetulerunt apparentiam veritati; Matthaei vigesimo tertio<sup>9</sup>: « Vae vobis! qui mundatis quod deforis est ». — Quarto, quia praeferebant affluentiam paupertati; infra decimo sexto: « Audiebant omnia haec Pharisaei, qui erant avari, et deridebant illum » etc. — Quinto, quia vanam gloriam humilitati; Ioannis duodecimo<sup>10</sup>: « Dilexerunt magis gloriam hominum quam gloriam Dei ». — Sexto, quia commodum honestati; Matthaei vigesimo tertio: « Vae vobis! qui dicitis: Qui iuraverit per templum, nihil est; qui autem iuraverit in auro templi, debet. Stulti et caeci » etc.

57. (Vers. 31.). *At autem Dominus: Cui ergo similes dicam etc.* Postquam Salvator noster extulit praerogativam virtutis in Ioanne, hic *redarguit perfidiam incredulitatis in plebe*, cuius incredulitatem redarguit quadrupliciter. Notat enim eos de *infidelitate*, de *duritia*, de *detractione* et de *blasphemia*.

Primo igitur quantum ad notam *infidelitatis in cogitatione* dicitur: *Cui ergo similes dicam homines generationis huius, et cui similes sunt?* qui scilicet noluerunt credere Iohanni propter mentis caecitatem; *huius*, inquam, *generationis* incredulae, secundum illud Deuteronomii trigesimo secundo<sup>11</sup>: « Generatio enim perversa est et infideles filii »; et Marci nono: « O generatio incredula! quamdiu ero apud vos? quamdiu vos patiar »? Psalmus: « Ne fiant, sicut patres eorum, generatio prava et exasperans, generatio, quae non direxit cor suum, et non est cum Deo spiritus eius ». Et ideo Ieremiae secundo: « Considerate vehementer, si mutavit gens deos suos; populus vero meus mutavit gloriam suam in idolum »

Commendatur fama ut salutifera credentibus.

Figura.

Pharisaei spreverunt consilium Dei ob sex rationes.

Secundo redarguitur perfidia in plebe quatuor.

De plebis infidelitate in cogitatione.

Item, ut mortifera despicientibus.

<sup>1</sup> Vulgata et Vat. *et publicani iustificaverunt*. — Sequitur Ps 50, 6.

<sup>2</sup> Vers. 26. Alla translatio est septuaginta interpretum. Cfr. de hac expositione Glossa *ordinaria* (ex Ambrosio) in Luc. 7, 29. — Subinde allegatur Matth. 3, 5. seq. <sup>3</sup> Vers. 12.

<sup>4</sup> Vers. 25. seq. et deinde v. 34; A C D prosequuntur: *et ideo additur* [v. 32.], *quia* « non credidistis me [ei?] ». — Cod. B legit: *Unde timuerunt Pharisaei respondere quaestioni Domini de baptismo Ioannis, quia* « omnes Ioannem prophetam habebant, Matth. 21, timebant turbam ».

<sup>5</sup> Vers. 16; codd. allegant perperam *Matth. 10*.

<sup>6</sup> Prov. 1, 25, post quem Isai. 1, 2. et I. Thess. 5 19. seq.

<sup>7</sup> Vers. 14. seqq. — Sequitur I. Petr. 3, 21.

<sup>8</sup> Vers. 3. — Subinde allegatur Rom. 10, 3.

<sup>9</sup> Vers. 25. — Sequitur Luc. 16, 14. seq.

<sup>10</sup> Vers. 43. — Subinde allegatur Matth. 23, 16. seq.

<sup>11</sup> Vers. 20. — Tres seqq. loci sunt Marc. 9, 48; Ps. 77, 8. (in cuius fine post *non est* Vulgata et H cum Vat. addunt *creditus*, A C D *tibi*) et Ier. 2, 10. seq.

58. (Vers. 32.). Secundo, quantum ad notam *duritiae in affectione* subdit: *Similes sunt pueris*, ubi adiungit similitudinem, per quam ostenditur duritia eorum, quia nec moti sunt ad *cantum* promissionum nec ad *lamentum* comminationum, sicut pueri stulti in foro non respondent aliis, nec cantantibus nec lamentantibus; quos introducit per modum similitudinis. Propter quod dicit: *Similes sunt pueris sedentibus in foro*. Similiter competit eis dici et improperari quod improperant pueri sedentes in foro suis coetaneis. Propter quod addit: *Loquentibus<sup>1</sup> ad invicem et dicentibus: Cantavimus vobis tibiis, et non saltastis*; quia sic possunt eis praedicatores dicere: *Cantavimus vobis tibiis*, scilicet promissa Dei concrepando; *et non saltastis*, proficundo. Et recta est comparatio, quia praedicator tibicini comparatur, secundum illud Isaiae quinquagesimo octavo<sup>2</sup>: « Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam »; et Ieremiae quarto: « Canite tuba in Sion ». Nec immerito, quia, Ecclesiastici quadragesimo<sup>3</sup>, « tibiae et psalterium suavem faciunt melodiam, et super utraque lingua suavis ». Ad haec duri corde non moventur nec saltant per profectum bonorum operum; de quo saltu Malachiae quarto: « Egrediemini, et salietis sicut vitulus de armento et calcabitis impios ». Et de hac Ambrosius<sup>4</sup>: « Honesta saltatio, quia tripudiat animus bonis operibus elevatus »; unde qui ad *cantum* promissionum moti non fuerunt duri sunt corde, sed opere duriores, quia nec ad comminationes suppliciorum. — Propter quod addit: *Lamentavimus vobis*, scilicet per comminationem poenae; Ezechielis secundo<sup>5</sup>: « Scriptae erant in libro lamentationes et carmen et vae »; et Ieremiae nono: « Contemplamini et vocate lamentatrices, et assumant super nos lamentum »; Ioelis secundo: « Convertimini ad me in ieiunio et fletu et planctu, et scindite corda vestra et non vestimenta vestra ». Et tamen ad hoc moti non sunt; unde addit: *Et non plorastis*, per compunctionem poenitentiae; Isaiae vigesimo secundo<sup>6</sup>: « Vocabit Dominus ad fletum et planctum »; et post: « Et ecce, gaudium et laetitia, iugulare arietes » etc.; cum tamen dicat Apostolus ad Romanos duodecimo: « Gaudere cum gaudentibus, et flere cum flentibus ».

59. (Vers. 33.). Tertio, quantum ad notam *de- tractionis in locutione*, qua bonum ponunt in malum, dicitur: *Venit Ioannes Baptista non mandu-*

*cans<sup>7</sup> panem neque bibens vinum*, et ita in via *severitatis et iustitiae*, sicut dicitur Matthaei vigesimo primo: « Venit ad vos Ioannes in via iustitiae ». Unde quia venit cum austeritate poenitentiae, ideo venit sicut lamentans et gemens propter salutem populi, secundum illud Danielis decimo: « Ego Daniel lugebam trium hebdomadarum diebus, panem desiderabilem non comedi, et caro et vinum non introierunt in os meum ». Sed tamen per eum non est emollita eorum duritia ad plorandum, sed aucta malitia ad detrahendum. — Unde subditur: *Et dicitis: Daemonium habet*, quia dissimilis est vitae alienae. Sic dicebant Salvatori Ioannis decimo<sup>8</sup>: « Daemonium habet; quid eum auditis »? Unde opera virtutum, quae sunt a Spiritu sancto, ipsi ex nequitia cordis attribuebant daemonio, sicut Matthaei nono dicebant: « In principe daemoniorum eiicit daemonia ». Et sic verificatum est in eis illud Ecclesiastici undecimo<sup>9</sup>: « Bona in mala convertens insidiatur, et in electis imponet maculam ». Et propterea vae eis, secundum illud Isaiae quinto: « Vae! qui dicitis bonum malum et malum bonum ».

60. (Vers. 34.). Quarto, quantum ad notam *blasphemiae in obduratione* contra ipsum Christum subditur: *Venit Filius hominis manducans et bibens*, et ita in via *clementiae* quasi medicus et tanquam sponsus, sicut supra quinto<sup>10</sup>: « Non poteritis filios sponsi facere ieiunare, quamdiu cum illis est sponsus ». — Et tamen non sunt moti ad exultandum, sed depravati ad blasphemandum; et ideo subditur: *Et dicitis: Ecce, homo vorator<sup>11</sup> et bibens vinum*; hoc dicunt quantum ad *superfluitatem victus*, quasi dicant: non potest esse sapiens, secundum illud Proverbiorum vigesimo: « Luxuriosa res vinum et tumultuosa ebrietas ». *Amicus publicanorum et peccatorum*, quantum ad *inhonestatem convictus*, quasi dicant: non potest esse bonus, quia, sicut dicitur Ecclesiastici decimo tertio<sup>12</sup>, « qui tetigerit picem inquinabitur ab ea, et qui communicaverit superbo induet superbiam ». Sed male, quia Ieremiae decimo quinto: « Ipsi convertentur ad te, et non converteris ad eos »; et Matthaei nono: « Euntes discite, quid est: Misericordiam volo et non sacrificium. Non enim veni vocare iustos, sed peccatores », ad poenitentiam.

61. (Vers. 35.). Et quia *blasphemia Iudaeorum* aggravatur ex vera praedicatione Apostolorum, ideo

<sup>1</sup> Vulgata et H cum Vat. *Et loquentibus*. — Pro suis coetaneis E *cantantes*. Inferius pro *concrepando* A C D *increpando*, H *nuntiando*.

<sup>2</sup> Vers. 4, post quem Ier. 4, 5. seq. (cfr. Ioe 2, 4, et 15.).

<sup>3</sup> Vers. 21. — Subinde allegatur Malach. 4, 2. seq.

<sup>4</sup> Libr. VI. in Luc. n. 8, ubi textus originalis, quem sequitur Vat., pro *bonis operibus elevatus* substituit *et bonis corporis operibus elevatur*.

<sup>5</sup> Vers. 9, post quem Ier. 9, 17. seq. et Ioe 2, 12. seq.

<sup>6</sup> Vers. 12. et 13. — Sequitur Rom. 12, 15.

<sup>7</sup> Vulgata: *Venit enim Ioannes Baptista neque manducans*. — Duo seqq. loci sunt Matth. 21, 32. et Dan. 10, 2. seq. (codd.

legunt: *secundum illud Danielis 10: Propter salutem populi ego Daniel etc.*) — Superius pro *qua bonum ponunt in malum*, quod habent CH, D *qua bonum dicitur malum*, Vat. *quia bonum pervertitur in malum*, quae etiam subinde pro *et ita in via severitatis* substituit *vita in via securitatis*.

<sup>8</sup> Vers. 20. — Subinde allegatur Matth. 9, 34. — Superius pro *vitalis alienae* H *vitalis humanae*.

<sup>9</sup> Vers. 33, post quem Isai. 5, 20.

<sup>10</sup> Vers. 34.

<sup>11</sup> Vulgata et Vat. *devorator*; cfr. Matth. 14, 19, ubi ponitur *homo vorax*. — Subinde allegatur Prov. 20, 1.

<sup>12</sup> Vers. 4, post quem Ier. 15, 19. et Matth. 9, 13.

subditur: *Et iustificata est Sapientia ab omnibus filiis suis.* Sapientiam namque Evangelista vocat Christum, secundum illud primae ad Corinthios primo<sup>1</sup>: « Qui factus est nobis a Deo sapientia et iustitia ». Filii istius Sapientiae sunt Apostoli per verbum istius Sapientiae geniti et per Spiritum sanctum vivificati, secundum illud Ecclesiastici quarto<sup>2</sup>: « Sapientia filiis suis vitam inspirat », id est Christus Apostolis. Unde et Petrus dicebat Ioannis sexto: « Domine, ad quem ibimus? Verba vitae aeternae habes ». Isti *iustificaverunt*, id est, Christum iustum reputaverunt, dum eius verba per iustitiam et obedientiam impleverunt, secundum illud Ecclesiastici tertio<sup>3</sup>: « Filii sapientiae, ecclesia iustorum, et natio illorum, obedientia et dilectio ». Ad istorum exemplum Pharisei debuerunt moveri, sed propter pertinaciam suam remanserunt in faecibus suis. Unde ipsis dicebat Matthaei duodecimo: « Si ego in Beelzebub eiicio daemones, filii vestri in quo eiiciunt? Ideoque ipsi iudices vestri erunt », quia ipsi iusti reputantur a Sapientia, quam iustificat, et Pharisei iniusti et reprobii ab eadem Sapientia, quam condemnant propter pertinaciam et blasphemiam.

Tertio declaratur sublimitas Doctoris propter affluentiam pietatis tripliciter.

62. *Rogabat autem illum quidam Phariseus*<sup>4</sup>. Supra ostendit Evangelista sublimitatem Domini Salvatoris quantum ad excellentiam potestatis et quantum ad evidentiam veritatis; hic tertio ostendit quantum ad *affluentiam pietatis*. Ostenditur autem haec pietatis affluentia in Domino Iesu magna in peccatricis *susceptione*, maior in *approbatione*, sed maxima in *absolutione*. Suscepit enim accedentem, commendavit diligentem et absolvit poenitentem.

Introducitur ergo primo in hac parte benigna *susceptio peccatricis accedentis*; secundo vero, benignior *approbatio diligentis*, ibi<sup>5</sup>: *Et respondens Iesus dixit ad illum etc.*; tertio vero, benignissima *absolutio poenitentis confitentis*, ibi: *Dixit autem ad illam: Remittuntur tibi peccata.*

Quantum ad primum notandum, quod *susceptio peccatricis* ad Dominum accedentis ostenditur esse magnae pietatis et misericordiae, tum propter *solemnitatem convivii*, in quo eam suscepit; tum

propter *familiaritatem obsequii*, ad quod admisit; tum propter *temeritatem alieni iudicii*, ob quod<sup>6</sup> eam non dimisit.

63. (Vers. 36.). Primo ergo quantum ad *solemnitatem convivii*, in quo peccatrix fuit pie a Domino suscepta, dicitur: *Rogabat autem illum quidam Phariseus, ut manducaret cum illo*; non est dubium, quin Dominum Iesum; et recte, secundum consilium et propositum Sapientis; Sapientiae octavo<sup>7</sup>: « Proposui hanc », id est sapientiam, Christum, « adducere ad convivendum, sciens, quoniam mecum communicabit de bonis suis ». Hic autem Phariseus iam non erat a Domino divisus, sed magis unitus, et ideo secure Dominum rogabat et ad convivium invitabat, secundum illud Iob vigesimo secundo<sup>8</sup>: « Si reversus fueris ad Omnipotentem, aedificaberis »; et sequitur: « Rogabis enim, et exaudiet te ». — Quod et iste consecutus est; unde et subditur: *Et ingressus domum Pharisei discubuit*. Resedit ad manducandum et sic implevit illud visibiliter, quod spiritualiter promittit in Apocalypsis tertio<sup>9</sup>: « Si quis aperuerit mihi, intrabo ad illum et coenabo cum illo, et ipse mecum ». Nec mirum, quia, sicut ipse dicit Proverbiorum octavo, « deliciae meae esse cum filiis hominum ». Hoc dicit quantum ad *nimietatem caritatis*, propter quam homo factus est et humanas indigentias libenter suscepit et pertulit inter homines, secundum illud Baruch tertio<sup>10</sup>: « Post haec in terris visus est et cum hominibus conversatus est ». Haec ergo introducta sunt propter *solemnitatem convivii*.

64. (Vers. 37.). Quantum ad *familiaritatem obsequii*, ad quod fuit admissa, subditur: *Et ecce, mulier, quae erat in civitate peccatrix*, cuius infamia innotuerat toti civitati, ita ut posset ei dici illud Ieremiae tertio<sup>11</sup>: « Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluisti erubescere ». Haec est illa mulier, de qua dicitur Ecclesiastae septimo: « Inveni amariorem morte mulierem, quae laqueus est venatorum, et sagena cor eius »; et hoc, quia fornicaria manifesta, sicut dicit Ravennas<sup>12</sup>, quod « infamia eius totam laeserat civitatem », ita ut impletum esset in ea quod comminatur Dominus per Amos ad Amasiam sacerdotem, Amos septimo: « Uxor tua in civitate fornicabitur ». Et ideo merito dicitur *peccatrix* et ratione infamiae et ratione frequentiae, secundum

<sup>1</sup> Vers. 30. Cfr. Hieron., II. Comment. in Matth. 11, 19. — Superius pro *Et quia blasphemia ACD Et quantum ad blasphemiam, II Haec autem falsa blasphemiam.*

<sup>2</sup> Vers. 12. — Sequitur Ioan. 6, 69. — Superius pro *geniti* (quod CH omittunt) et *vivificati* Vat. *regenerati* et *iustificati*.

<sup>3</sup> Vers. 4. — Subinde allegatur Matth. 12, 27. — Inferius pro *Unde ipsis dicebat CD Unde ipse dicebat.*

<sup>4</sup> Vulgata, quam sequitur Vat., *de Phariseis*. — De divisione seq. cfr. supra n. 4. — Inferius pro *quandam affluentiam* ex II substituiimus *quantum ad affluentiam*, G *quoad affluentiam*.

<sup>5</sup> Vers. 40; tertium habetur v. 48.

<sup>6</sup> Codd. ACFG *ad quod, II propter quod etiam*; cfr. infra n. 68. Subinde pro *dimisit* Vat. *abiecit*.

<sup>7</sup> Vers. 9.

<sup>8</sup> Vers. 23. et 27.

<sup>9</sup> Vers. 20, post quem Prov. 8, 31.

<sup>10</sup> Vers. 38.

<sup>11</sup> Vers. 3. — Subinde allegatur Eccl. 7, 27.

<sup>12</sup> Scilicet Petr. Chrysolog. archiepisc. Ravennas, Scrm. 93. n. 8: *In civitate peccatrix*. Civitate [alias *Civitati*; *In civitate*] peccaverat, quia fama sua famam totius tetigerat civitatis; sicque iam non peccatrix solum, sed ipsius civitatis facta fuerat ipsa peccatum. — Sequitur Amos 7, 17. — Pro *Ravennas D Glossa*.

illud Ecclesiastici tertio<sup>1</sup>: « Cor nequam gravabitur in doloribus, et peccator adiecit ad peccandum »; et Apocalypsis ultimo: « Qui in sordibus est sordescat adhuc ». Non solum autem culpam iteraverat, sed et diversis modis peccaverat; unde super hoc quod dicitur Marci ultimo<sup>2</sup>, quod « eiecerat Christus de Maria septem daemonia », Gregorius: « Per septenarium recte universitas designatur. Septem ergo daemonia Maria habuit, quae universis vitiis plena fuit ».